
 

Comune di 
Bellinzago Lombardo 
Provincia di Milano 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE N.  41 DEL  06-12-2016         

 

REGISTRO GENERALE N. 279 DEL 19-12-2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 

ELENCO DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTODI INCARICHI PER LA 

RAPPRESENTANZA E LA DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI BELLINZAGO 

LOMBARDO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del SETTORE AFFARI 

GENERALI  n. 12 del 09/11/2016 ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 lo Statuto comunale; 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, TUEL, approvato con D. Lgs. n. 

267 del 18.8.2000; 

 il D. Lgs. n.50/2016 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 65 del 27/11/2015, esecutiva, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018, e successive 

modifiche ed integrazione;  
 

VISTE le successive deliberazioni di variazioni di bilancio 2016/2018; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 47 del 06/06/2016 con le quali sono state 

assegnate le risorse (PEG finanziario) ai responsabili di settore ed è stato approvato il Piano delle 

Performance 2016; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e le nuove norme introdotte nell’ordinamento ai fini dell’affidamento dei 

servizi legali (art. 4 e art 17 del nuovo codice appalti D. Lgs. n. 50/2016); 

 

DATO ATTO che questo Ente non è dotato di Ufficio legale, non contempla nella dotazione 

organica adeguate figure professionali e all’occorrenza deve necessariamente rivolgersi a 

professionisti esterni per conferire gli incarichi per la rappresentanza, il patrocinio e l’assistenza 

stragiudiziale e/o giudiziale nelle controversie in cui potrebbe essere parte innanzi alle diversi corti 

giurisdizionali di ogni ordine e grado; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 23/11/2016 con la quale si 

fornisce atto di indirizzo al fine della pubblicazione di una Avviso atto alla formazione di un Elenco 



di Avvocati per l’affidamento di incarichi per la rappresentanza e la difesa in giudizio del Comune 

di Bellinzago Lombardo; 

 

RILEVATO che la finalità della citata procedura risiede nel permettere l'individuazione di avvocati 

qualificati in seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, pubblicità e 

comparazione, e nel rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza;  

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco 

degli avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio e difesa stragiudiziale e giudiziale del 

Comune di Bellinzago Lombardo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE in ogni sua parte l’Avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco degli 

avvocati per l’affidamento di incarichi di patrocinio e difesa stragiudiziale e giudiziale del 

Comune di Bellinzago Lombardo, che viene allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DI PUBBLICARE il predetto avviso all’Albo Pretorio Informatico Comunale e sul sito 

istituzionale dell’Ente, alla voce “Bandi e concorsi” e “Amministrazione Trasparente”; 

 

3. DI DARE ATTO che sulla base della istanze pervenute verrà formato idoneo Elenco, con 

separato provvedimento; 

 

4. DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

 

 

 

Di esprimere parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa nella formazione dell’atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis comma 1  del 

D.Lgs 18.08.2000 n. 267 del TUEL. 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Maria Valeria Saita 

  



 

Comune di Bellinzago Lombardo 
Provincia di Milano 

 

Attesta altresì che l’atto amministrativo in esame     
 

COMPORTA 

 
 

riflessi diretti o indiretti sui generali equilibri finanziari e sulla situazione economico-finanziaria e 

patrimoniale dell’Ente  
 

Bellinzago Lombardo, lì 14-12-2016 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 Rag. Marotta Lucio 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 22-12-2016                al 06-01-2017 

 

Lì  22-12-2016 
 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

Saita Maria Valeria 

 

 


